şiddeti engelleyemediklerinde ilerde gelecek ve kendilerini bu durumdan kurtaracak kişiyi zihinlerinde tasavvur

edip onun gelişini beklemişlerdir (Fığlalı, 1986, s. 275; İlhan, 1993, s. 13).

İslam tarihinde hakkında mehdî teriminin kullanıldığı ilk kişi Muhammed b. Hanefiyye olmuştur. İbn Hanefiyye

81/700’de vefat ettiğinde onun mehdî olduğuna inanan bazı kimseler İbn Hanefiyye’nin ölmediğini, yanında kırk

adamla birlikte Radva Dağında ikamet ettiğini, sağında bir aslanın sol tarafında ise bir kaplanın hurûc edeceği

zamana kadar ibn Hanefiyye’yi koruduğunu iddia etmektedir (Çınar, 2016, s.

halk ile mehdî arasında iletişim kuran vasıtalara verilen isim daha sonra Allah’ın izhar edeceği kişiyi haber verecek

şahsa münhasır olarak kullanılmaya başlanmıştır (Yurdagür, 1991).

Tarihte kendini bâb olarak ilan eden ilk kişi elbette Mirza Hüseyin Ali değildir. İbn Ebü’l Azâkir künyesi ile anılan

Ebu Cafer Muhammed b. Ali eş-Şelmegânî (ö. 323/935) gaip imam Muhammed Mehdî’nin sefirlerinden olan

Hüseyin b. Rûh en-Nevnahtî’ye (ö. 326/937) hizmet etmiş Bağdat ve Kûfe valiliklerinin denetim faaliyetlerini

sürdürmüştür. 923 yılına kadar bu görevini sürdüren eş-Şelmegânî, İbn Rûh’un isteği üzerine toplumun

faydalanması için “Kitâbü’t teklif” gibi birçok eser kaleme almıştır. Daha sonra hapse giren İbn Rûh ile arası açılan